
 

 

  

Oggetto: “Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – “Edifici civili e 

industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria OG11”. Accordo Quadro ai 

sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. CUP B77G20000150005” - 

Lavori di adeguamento impiantistico e rimodulazione spazi del porto commerciale di Santa 

Teresa Gallura” - CIG: 9590331F7D. 

Integrazione impegno di Spesa per redazione perizia di variante. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e 

ss.mm.ii.; 

 



 

 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei Contratti pubblici, e le disposizioni del D.P.R 

n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf.A04613D. 

REGISTRO UFFICIALE.U0038196 DEL 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 DEL 

18.12.2023; 

 

VISTO l’ordine di servizio n. 20 del 06/04/2020 con il quale l’Ing. Bastiano Deledda è stato 

nominato RUP dell’intervento denominato in oggetto;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 423 del 10.11.2020 con il quale sono state approvate 

le risultanze di gara e aggiudicato l’appalto per la Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord 

Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria OG11”. 

Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. CUP 

B77G20000150005 - CIG 8439592BA1, alla Società RTI GE.CO.MAR.SRL (mandatario) - 

I.E.M. di Piras Pier Paolo & C.SNC (mandante) e il Decreto n. N. 40 del 17 febbraio 2021 con il 

quale veniva rimodulato il quadro economico di spesa;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 86 del 16.03.2022 di affidamento ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge 

n. 120 del 2020 dell’incarico professionale in oggetto all’Ing. Luciano Oscar; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 357 del 09.11.2023 col quale è stata approvata la 

perizia di variante acquisita agli atti in data 11.10.2023 con prot. n. 26264 e prot. n. 27672 del 

25.10.2023 dal Direttore dei Lavori l’Ing.Oscar Luciano e il Q.E. di variante sotto  riportato: 

  



 

 

 

  Lavori di manutenzione straordinaria del porto di SantaTeresa Gallura 

  
Quadro economico Q.E con Decreto n. 472/22 

Q.E di Variante approvato con 

Decreto n. 357/23 

       

A Importo lavori al netto degli oneri per la 

sicurezza 
622 689,75 €  701 431,80 € 

  Sconto di gara 29,635 % 184 534,11 €  207 869,31 € 

A1 Restano netti per lavori 438 155,64 €  493 562,49 € 

B Oneri per la sicurezza 4% a corpo 25 000,00 €  25 000,00 € 

B1 Esecuzioni indagine geologica e 

geotecnica 
10 000,00 €  10 000,00 € 

C Totale lavori compresi gli oneri per la 

sicurezza 
473 155,64 €  528 562,49 € 

D Oneri di progettazione + DL + CSP + CSP 95 290,49 € 119 996,23 € (95290,49+24705,74) 

  A dedurre sconto di offerta 1 905,81 € 2 399,92 €  

  Restano netti  93 384,68 € 117 596,31 €  

  Inarcassa 4% 3 735,39 € 4 703,85 €  

E Sommano 97 120,07 € 122 300,16 € 122 300,16 € 

F IVA 22% su Oneri di progettazione e 

Inarcassa 
-   € -   € -   € 

G Oneri per collaudo statico (compreso 

Inarcassa 4%) 
9 345,81 €  9 345,81 € 

H IVA 22% Su oneri di collaudo statico e 

Inarcassa 
2 056,08 €  2 056,08 € 

H Oneri di RUP 2% 13 153,80 €  14 728,64 € 

I Imprevisti ed altri oneri 5 802,19 €  5 802,19 € 

L somme a disposizione per attività tecnico 

amministrative di supporto al RUP, e alla 

Direzione dei lavori, corsi di formazione e 

aggiornamento professionale, missioni, 

ANAC, pubblicità di gara, 

3 000,00 €  3 000,00 € 

  Sommano €    603 633,58  €             685 795,36 



 

 

EVIDENZIATA la necessità di adeguare la parcella del Progettista e DL l’Ing. Oscar Luciano, 

per la redazione del progetto di perizia di variante e la direzione dei lavori supplmentari approvati 

con il Decreto del Presidente n. 357/2024, per un importo di 15.081,51 €, oltre oneri di 

INARCASSA del 4% di 603,26 €, per un importo complessivo di 15.684,77 €; 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione Capitolo U 2.1.1.020 RRPP 2020 “Prestazioni di terzi 

per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione 

dei fondali” del bilancio di previsione 2023; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

SENTITO il RUP, Ing. Bastiano Deledda; 

 

SENTITO il dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE l’integrazione della parcella per la perizia di Variante per un importo 

di 15.081,51 €, oltre oneri di INARCASSA del 4% di 603,26 €, per un importo complessivo 

di 15.684,77 € in favore dell’Ing.Oscar Luciano. 

  



 

 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva è pari a 15.684,77 € come da Quadro 

economico sopra riportato, graverà sul Capitolo U 2.1.1.020 RRPP 2020 “Prestazioni di 

terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2023. 

 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

   Ing. Bastiano Deledda* 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 

 

 

 

  Il Dirigente Amm.vo 

           Dott.ssa M. Valeria Serra* 

         (Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 Il Segretario Generale 

                Avv. Natale Ditel* 

 Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

 

 

 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-06-20T09:38:07+0000
	Bastiano Deledda


		2024-06-20T11:52:38+0200
	Alessandro Meloni


		2024-06-20T10:42:30+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-06-20T13:08:08+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-06-20T15:42:47+0200
	Ditel Natale


		2024-06-20T13:45:20+0000
	Firma applicativa




